
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 4/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 48/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 4ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών έως 
04/02/2023 της υπηρεσίας: «Έργα ενίσχυσης υφιστάμενων αντιπλημμυρικών δομών περιοχής δήμου 
Ορεστιάδας». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 02/02/2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30μ.μ. έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά το διάστημα  
ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/26433/466/27-1-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε 
μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  4) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 6),Κωνσταντίνος Εξακουστός αναπληρωματικό μέλος  7) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 8) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 9) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και  10) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 
2)Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος oι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης.    
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 48: Εισηγούμενη το δέκατο όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 22135/375/24-01-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της  
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων , μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις « (Α΄42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 147 του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147/08-08-2016).  «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών». 
4. Την με αριθμό πρωτ. Η-5174/17-07-2019 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου, με την οποία εγκρίθηκε η 
μελέτη του έργου. 
5. Την 123790/10-11-2017 (ΑΔΑΜ 18REQ002532265) απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης με την οποία εντάχθηκε στο Π.Δ.Ε στη Σ.Α.Ε.Π 231/6 το έργο «FLOOD PROTECTION -  
INTERREG GR-BG -  Flood Protection-Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» με κωδικό 
2017ΕΠ23100019 και προϋπολογισμό 3.274.330,00€ 
6. Το με αριθμ. πρωτ. 303354/Υ.Δ 7889/16-12-2019 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία», με το οποίο 
διατυπώνεται θετική γνώμη για τα σχέδια των τευχών διακήρυξης και τη διαδικασία σύμφωνα με την οποία 
θα προκηρυχθεί το έργο "ΕΡΓΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ", της πράξης με ακρωνύμιο «FLOOD PROTECTION» και με κωδικό ΟΠΣ 
5006157, συνολικού προϋπολογισμού 1.700.000,00€. 
7. Την υπ' αριθ. 106/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκαν για 
την σύναψη δημόσιας σύμβασης για το έργο: 
8. Ο τρόπος ανάθεσης με την προσφυγή στην ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του Ν4412/2016  
9. Οι όροι της διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή, για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου και με το σύστημα 

ΑΔΑ: 6ΩΛ37ΛΒ-Β05



υποβολής προσφορών «επί μέρους ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδες εργασιών με έλεγχο ομαλότητας 
των προσφερόμενων επί μέρους ποσοστών», σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ.2α του 
Ν.4412/2016 
10. Την από 08/05/2020 313/2020 (ΑΔΑ ΨΞΒ07ΛΒ-Ν91) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Π.Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκε το από 21-04-2020 1ο πρακτικό της Επιτροπής διενέργειας του 
ηλεκτρονικού Διαγωνισμού 
11. Την από 26/06/2020 408/2020 (ΑΔΑ Ψ6ΧΟ7ΛΒ-ΦΜΠ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Π.Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκε το από 11-06-2020 2ο  πρακτικό της Επιτροπής διενέργειας του 
ηλεκτρονικού Διαγωνισμού 
12. Την από 10 Αυγούστου 2020 (αριθμ. πρωτ. Η–6201/2020 ΑΔΑ: 6Υ8Σ7ΛΒ-ΞΜΡ ΑΔΑΜ : 
20SYMV007163042) υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 
714.000,00€ Ευρώ (με ΦΠΑ). 
13. 1η Παράταση μέχρι 06-12-2021 με την υπ. αριθ. 207331/5826/04-08-2021 Απόφαση της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου 
14. 2η Παράταση μέχρι 05-05-2022 με την υπ. αριθ. 334891/9057/3-12-2021 Απόφαση της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου 
15. 3η Παράταση μέχρι 04-07-2022 με την υπ. αριθ. 127154/2890/06-05-2022 Απόφαση της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου 
16. 1η Επιμήκυνση Χρονοδιαγράμματος του έργου μέχρι 04-01-2023 με την υπ. αριθ. 187277/4306/01-
07-2022 
17. Την από 24/01/2023 εισήγηση της Προϊσταμένης του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της ΔΤΕ ΠΕ 
ΕΒΡΟΥ για την χορήγηση παράτασης εκτέλεσης των εργασιών του έργου μέχρι και τις 04/02/2023 
Και επειδή : 
Οι λόγοι για την ανάγκη παράτασης και ευσταθούν και δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου καθώς 
έχει χορηγηθεί προέγκριση της παράτασης από την ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΣΤΟΧΟΥ 
«ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΔΑΦΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» και της η ΕΥΔ ΕΠ «ΕΕΣ» μέχρι 4-2-2023 ώστε μέσα σε αυτό το 
χρονικό διάστημα να υποβληθεί και να εξεταστεί ο 2ος Α.Π.Ε. – 1η Σ.Σ. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την  έγκριση χορήγησης 4ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών της υπηρεσίας: «ΕΡΓΑ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ», έως  
τις  04-02-2023. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση : «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ   

 

ΑΔΑ: 6ΩΛ37ΛΒ-Β05



Εγκρίνει τη χορήγηση 4ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών της υπηρεσίας: «ΕΡΓΑ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ», έως  
τις  04-02-2023. 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Κωνσταντίνος Εξακουστός και Αλέξανδρος Ιωσηφίδης 
ψηφίζοντας κατά  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  48/2023. 

 
                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
              ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 

         
 

ΑΔΑ: 6ΩΛ37ΛΒ-Β05


		2023-02-10T09:17:10+0200
	Athens




